Non sumus infirmi in hac parte gloriationis, quia in quocunque audet quis eorum gloriari, audeo similiter et ego, et hoc dico in insipientia, quia temeritas est ut quis se jactet sive laudet, cum dicat, ut præmisimus, Sapientia, « Laudet te alienus, et non tuum : extraneus, et non labia tua (Prov. xxvii); »

A et idcirco in insipientia dico me audere in eo, in quo audent hi, qui se jactant quod sunt filii Abrahæ, ut illos insipientes esse designem, et gloriam ipsorum annihilem. Vere in nullo sum eis inferior. Quia sunt ipsi Hebrei, id est de genere Heber patriarchæ, et ego similiter sum Hebreus genere et lingua. Per interrogationem euim et responsionem legendi sunt isti versiculi, ut interrogetur, sunt Hebrei? et respondeatur, et ego sum Hebreus; sunt ipsi Israelitæ? id est de genere Jacob, qui et Israel, divinitus est appellatus, et ego non minus sum Israelita, id est filius ejusdem egregii patris; et sunt ipsi semen Abrahæ? id est non proselyti, sed naturales filii Abrahæ, et ego similiter sum semen ejusdem patriarchæ. Cur ergo in his mihi præferuntur, in quibus ergo non sum illis impar? et sunt ipsi ministri Christi secundum quod dicunt? et ego veraciter sum Christi minister. Ipsi enim se dicunt esse Christi ministros, ut per hoc decipient; sed ego sine mendacio sum minister ejus, ut omnes quos potero ad eum pertraham.

« Ut minus sapiens dico, plus ego. In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis super modum, in mortibus frequenter. A Judais quinques quadragenas una minus accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui. »

Sciendum quia justi atque perfecti aliquando virtutes suas prædicant, et bona quæ divinitus accepterunt narrant, non ut ipsi apud homines sua ostensione proficiant, sed ut eos, quibus prædicant, exemplo suo ad vitam trahant. Unde nunc Apostolus quoties fustibus cæsus, quoties lapidatus, quoties naufragium pertulit, quanta pro veritate sustinuit, quod ad tertium cælum raptus, quod in paradisum ductus sit, Corinthiis narrat, ut eorum a falsis prædicatoribus sensum avertat, ut dum innotesceret qualis ipse esset, illi eis vilescerent, quos ab eis cognoverat inique venerari. Quod perfecti cum faciunt, id est cum virtutes proprias loquuntur, in hoc quoque omnipotentis Domini imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquitur ut ab hominibus cognoscatur. Nam cum per Scripturam suam præcipiat, dicens : Laudet te os alienum, et non os tuum, quomodo facit ipse quod prohibet (Prov. xxvii)? Sed si virtutes suas omnipotens Dominus taceret, eum nullus agnosceret; si nullus agnosceret, nullus amaret; si nullus amaret, nullus ad vitam rediret. Unde per Psalmistam dicitur : « Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut det illis hereditatem gentium (Psal. cx). » Virtutes enim suas annuntiat, non ut laudibus suis ipse proficiat, sed ut hi qui hæc ex sua laude cognoverunt, ad perpetuam hereditatem veniant. Justi itaque et perfecti etiam cum virtutes, quas habent, infirmis loquuntur, reprehensibiles non sunt, quia per suam vitam quam referunt, aliorum animas ad vitam querunt. Jure ergo Paulus

virtutes proprias Corinthiis narrat, ut cojus meriti sit apud Dominum, illis innotescat, quatenus meritum ejus cognoscentes, doctrinam ejus per quam salventur, libenter suscipiant; et falsos apostolos per quos seducebantur, respuant. Ipsi, iuquit, gloriantur se esse ministros Christi, licet in veritate non sint ejus ministri; et ego veraciter sum, quod illi se esse fingunt. Et plus etiam quam ipsi, sum ego minister Christi, vel plusquam cæteri prædicatores Christi. Et hoc dico ut minus sapiens, quia non est hominis laudare seipsum. Vera de se dicens, minus sapientem se pronuntiat, ut intelligatur coactus in laudem suam prorupisse. Nam qui sponte ea refert, quæ ad laudem ejus proficiant, non se facetur insipientem. Ostendit ergo quæ sint quæ faciunt illum ministrum Christi plus esse quam sunt reliqui prædicatores. Occasione enim inventa, omnium tangit personas, etiam apostolorum, dolens quia gratia Dei minor in illo judicabatur, cum ipse eadem operaretur, quæ cæteri apostoli, et pro fide majora toleraret exitia. Plus sum ego minister Christi quam sunt alii prædicatores, comprobatus in laboribus plurimis, quia plus illis omnibus in ministerio prædicationis evangelicæ laboravi. Nam et ipsi laboraverunt, sed ego durius et multiplicius, quia et plura adversa pertuli, et pluribus gentibus prædicavi, et plura scripsi, et stipendum non accepi. Et in carceribus sum comprobatus minister Christi abundantius quam illi quos mihi præfersis, quia si ipsi pro ministerio prædicationis fuere in carcere, C ego tamen sæpius et diutius. Et in plagiis supra modum eorum, vel supra modum humanæ virtutis, quia si illi cæsi sunt, ego tamen atrocius et multiplicius. Et in mortibus frequenter, quia sæpe cruciatus sum usque ad mortem. Ego a Judæis accepi quinques quadragenæ una minus percussionses, id est quinquies flagellatus sum a Judæis secundum legem Moysi, quasi transgressor legis, quia novam gratiam predicabam, aeciens singulis vicibus plágas triginta novem (*Deut. xxv*). Præceptum quippe legis erat ut quando judices delinquentem verbarent, ita modum vindictæ temperarent, ut plagarum modus quadragenarium numerum non excederet. Unde ipsi unam percussionem quasi pro misericordia mihi conlonaverunt in unaquaque ex illis quinque vicibus, quibus me verberaverunt. Ego ter virgis cæsus sum a gentibus, sicut in Philippis, ego a Judæis semel lapidatus sum in Listris (*Act. xvi*). Ego ter naufragium feci, id est periculum navis fractæ pertuli, dum maria transnavigarem, ut multis gentibus evangelizarem. Possent hæc naufragia forsitan intelligi contigisse in illa navigatione, qua Romam venit Apostolus; sed quando rcribebat hanc epistolam, nondum ascenderat Hierosolymam, ubi captus est a Judæis, et post a Festo præside Romanum missus (*Act. xxvii*). Nam in superioribus Epistole hujus multa locutus est Corinthiis de præparatione eleemosynæ, quam portaturus erat in Jerusalem. Omnes ergo tribulationes et pe-

B ricula, quæ commemorantur in hac Epistola, prius acciderunt quam iret Hierosolymam. Non autem leguntur omnia in Actibus apostolorum, quia et ibi reperiuntur multa, quæ in his Epistolis nequaquam aperte commemorantur. Nam et hoc quod subiungit, nescitur quando factum sit; nocte et die in profundo maris sui. Quod tamen juxta litteram intelligendum est, id est quia Apostolus casu aliquo deveniens in profundum maris, die simul et nocte ibi demoratus sit, ac deinde liber ad terram Deo gubernante redierit; unde et inter cætera divina miracula ascribitur, quod homo tanto tempore sub undis retentus, neque a circumstantibus undis præfocari, neque a belluis maris devorari potuerit. Quid est enim mirabilius, Petrum super aquas ambulasse (*Matth. xiv*), an Paulum sub aquis die ac nocte vixisse? Quod si in utriusque apostoli tam dissimilati miraculo aliquid mysticum requirimus, Paulus non solum tertio naufragus, sed etiam nocte et die in profundo maris positus, atque ubique protectus et liberatus a Domino, significat justos de omnibus periculis divinitus eruendos: nec tantum de temptationibus extrinsecus ingruentibus salvandos, sed etiamsi mortis ipsius viderentur gurgite depressi, atque ab humanis rebus absconditi, nihilominus virtute sui Conditoris eos esse revocandos ad vitam. Petrus vero super undas vento commotas incedens, sed ubi ob timorem mergi cœpit, dextera Christi erectus, significat eodem justos omnia impiorum tentamenta ac persecutions diabolico instinctu sibi illatas, fide invicta superare et calcare; nec posse omnino sæculi fluctibus immergi, qui præsentis semper Dei contemplantur auxilium, qui etsi ut homines aliquando titubaverint, mox divinitus erecti confirmantur. Post hæc memorat Apostolus alia pericula, variosque labores, ut se terra marique pro Christo vexatum secundum carnem ostendat, et in omnibus locis vel in omnibus afflictionum modis se pro Evangelio laborasse doceat. Ait enim:

« In itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus; in labore et ærumnâ, in vigiliis multis, in fâne et siti, in jéuniis multis, in frigore et nuditate. Præter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? »

Sæpe in itineribus probatus sum, inquit minister Christi, periculis fluminum quæ pertuli, quia dum semper de loco ad locum pergerem, ut nomen Christi ubique manifestarem, frequenter inveniebam flumina, quæ non sine periculo transire poteram. Et periculis latronum quoniam diabolus, invidens itineri meo, latrones mihi excitabat, cum nihil serrem quod latrones cuperent. Et periculis ex genere meo, id est ex Judæis, qui mihi plusquam cæteris

apostolis invidebant, me semper interficere quarebant, quia fortius et evidentius cæteris novam gratiam et abolitionem veteris observantiae prædicabam, cum prius fuisse æmulator legis, et persecutor sectatorum gratiæ. Et *periculis ex gentibus* quia et gentiles me quærebant occidere propter destructionem idolatriæ et prædicationem unius Dei. Et *periculis in civitate*, sicut in Epheso ubi propter defensionem Dianæ cum impetu cucurrere unanimiter in theatrum (*Act. xix*), et cum vellem intrare in surentem populum ut paterer martyrium, non permiserunt discipuli. Et *periculis in solitudine*, quia dum iter facherem, passus sum in deserto periculum vel a bestiis, vel ab hominibus, vel a potus, vel a cibi penuria. Et *periculis in mari*, quia et ibi vel ab hominibus, vel ab indigentia, vel a tempestatibus pertuli pericula. Nam et cum essem in Græcia, factæ sunt mihi insidiæ a Judæis navigaturo in Syriam (*Act. xx*). Et *periculis in falsis fratribus*, id est qui Christianismum suscepserant, et Judaismum non reliquerant, sed legem carnaliter observabant, et me persequerant eo quod prædicato Christo legem jam cessare dicerem. Fuere et alii falsi fratres, sicut Demas et Hermogenes qui dilexere hoc sæculum (*II Tim. iv*; *II Tim. i*), et nunc talibus plena est Ecclesia. Cætera enim pericula quiescere possunt, pericula vero a falsis fratribus quiescere usque ad finem sæculi non neverunt. Item probatus sum minister Christi plusquam cæteri in labore manuum, quo quærebam victimum, et ærumpa, id est molestia doloris vel paupertatis. Et in *vigiliis multis*, quia non solum diebus, sed et noctibus prædicabam, et causa orationis sæpe vigilabam, atque manibus meis opus aliquod, unde victimum haberem, nonnunquam per noctem faciebam. Et in *fame ac siti*, quia dum nihil a discipulis acciperem, necesse erat ut per inopiam famem et siti tolerarem. Tunc etiam fame ac siti laborabam, quando persecutores meos frequenter de loco ad locum fugiebam. Et in *jejunis multis*, quia sæpe sejunavi eo quod non haberem quod ederem. Sæpe etiam sponte me jejunii maceravi, castigans corpus meum et servituti subjiciens (*I Cor. ix*). In *frigore et nuditate* laboravi, dum tenuitas ac disruptio vestium mihi esset in hinc. Et hæc omnia pro Christo pertuli, cuius sum minister. Sed *præter illa quæ extrinsecus sunt*, id est præter illa mala quæ exterius in corpore tolero, angit me *quotidiana instantia mea*, quæ nec una hora remittitur. Et quæ est illa? sollicitudo simul *omnium Ecclesiarum*, quia quotidie insto sollicitudini salutis omnium qui sunt in universis Ecclesiis. Vere magnum de his semper gero sollicitudinem. Nam quis fidelium infirmatur in fide, vel in conscientia, vel in actione, et ego non infirmor? id est non compatior illi et condescendo, ut possim infirmitati ejus, quam velut meam doleo, adhibere medicinam? Et *quis scandalizatur*, id est pedibus actionum offendit, ut cursus boni operis ejus retardetur, vel etiam ipse cadat in culpam, sive aliquo

A errore turbetur fides ejus, et ego non uror? id est zelo Dei inflammar? Valde enim mens mea cruciatur igne spiritualis zeli, dum infirmos quosque æterna deserere et rebus temporalibus delectari conspicit. Uror sicut aurum ad purgationem igne pii doloris, quoniam affectus iste magis purgat, quia de charitate venit. Quanto enim major charitas, tanto majores plagæ de peccatis alienis. Non enim uror tanquam irascens peccantibus, sed tanquam dolens pro illis. Unde scriptum est: « Qui apponit scientiam apponit dolorem (*Eccle. i*). » Enumerat itaque, sicut lectum est, Apostolus bella quæ extrinsecus tolerat, dicens: *Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus*. In hoc autem bello quot contra adversarium spicula intorqueat, adjungit: *In labore et ærumpa, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejunis multis, in frigore et nuditate*. Sed inter tot certamina deprehensus, dicit quanto vigilarum munimine etiam castra custodiat. Nam post hæc exteriora quæ narravit, protinus interiora coepit dicere, subiungens: *Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum*. Ecce in se bella fortiter suscepit, et tuendis se proximis misericorditer impendit. Narrat mala quæ patitur, subiungit bona quæ impartitur. Pensemus ergo cujus charitatis sit plus de utilitate proximorum, quam de sua afflictione curare. Pensemus cujus laboris sit uno eodemque tempore foris adversa tolerare, et intus infirma protegere. In se enim contemnit vulnera corporis, et in aliis sanit vulnera cordis. Valde autem minoris laboris est aut docere cum nihil toleras, aut tolerare cum nihil doces. Sed Apostolus ad utrumque se solerter extendit, quia sic exteriora bella suscipit, ut sollicite cogitet ne proximorum interiora lacerentur. Unde non immerito plus omnibus se laborasse fatetur. Quis itaque huic in honore aliquem audeat præponere, qui cunctis præest in labore? Qui et subiungit:

« Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi scit, qui est benedictus in sæcula, quod non mentior. Damasci præpositus gentis Arethæ regis, custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet (*Act. ix*). Et per fenestram in sporta demissus sum per murum, et sic effugi manus ejus. »

Si gloriari oportet, non expedit quidem. Si oportet, inquit, gloriari, sicut et oportet pro vobis gloriabor, non in potentia vel genere, sed in his quæ sunt infirmitatis meæ, id est in passionibus quas pro Christo patior, licet hoc videatur abjectio. Si enim gloriandum est Christiano, in humilitate gloriandum est, de qua crescit apud Deum. Sed pseudoapostoli, quia non habent merita passionum, in quibus gloriari possint, gloriantur in sublimitate generis. Ne autem me putetis aliquid falsi dicere, Deum vobis reddhibeo testem veritatis. Deus enim

qui novit omnia, ipse scit quia non mentior. Deus, qui secundum humanitatem Christi, Deus ejus est; et secundum divinitatem ejus, est Pater ipsius, ipse qui est benedictus in omnia sæcula, scit, id est fert mihi testimonium quod non mentior in omnibus supradictis, vel in hoc quod sujungo. Quia etiam post conversionem meam, dum essem Damasci, præpositus gentis Arethæ regis custodiebat ipsam civitatem, id est portas ejus, ut me comprehenderet quatenus inde placeret Judæis qui mihi iusidabantur, et diligens in officio sibi credito videtur, si eum quem perturbatorem audiret, causa quietis interficeret. Portas custodiebat, quia me in civitate esse noverat, sed invenire non poterat, vel quia intus me comprehendere nollebat, ne violaret jus civitatis. Et interim ego per fenestram in sporta demissus sum a fratribus per murum, et sic effugi manus ejus. Non ita fugit Paulus, sicut fugere solet mercenarius relinquentis oves lupo venienti (*Joan.* x), quia lupus ille non oves, sed ipsum pastorem quærebatur, et ideo pastor seipsum utilitati eorum fugiendo servavit. Neque eo recedente deserta est Ecclesia, quæ ibi erat, necessario ministerio; sed ab aliis fratribus ibidem constitutis, quod oportebat impletum est. Eis quippe volentibus hoc Apostolus fecit, ut seipsum servaret Ecclesiæ, quem proprie persecutor ille quærebat. Quando enim quisque prælatorum Ecclesiæ specialiter a persecutoribus quæritur, tunc debet ille fugere, sic tamen, ut ab aliis qui non ita requiruntur, non deseratur Ecclesia, C sed præbeant verbi cibaria conservis suis, quos aliter vivere non posse novere. Cum autem omnibus simul instat coniuncte periculum, tunc aut simul omnes, id est prælati et subditi ad alia loca transeant, aut simul omnes ibidem maneat. Necesse etiam est ut per omne quod agimus, in mentis trutina positum hinc pondus laboris, illinc fructum mercedis pensemus. Cum enim pondus laboris fructum retributionis superat, tunc laborem quisque innoxie declinat, dummodo se in aliis exerceat, in quibus lucro fructuum pondus laboris vincat. Cum vero subsequente quantitate fructuum mensura laboris aut æquatur aut vincitur, tunc labor non sine gravi culpa declinatur. Propterea doctor egregius, cum Damasci valde obstinatas mentes persecuentium cerneret, eorum noluit adversitati configere, quia et semetipsum quem profuturuin multis noverat, vidi posse resuscitere, aut nullis se illic aut paucis prodesse. Secessum ergo a certamine petiit, et pugnaturum felicius ad alia se bella servavit. Non enim loco virtus, sed locus virtuti defuit. Et idcirco fortissimus miles ab obsidionis angustia certaminis campum quæsivit, ubi et mysticum aliquid præsignatum est. Nam hoc effugii genus usque hodie in Ecclesia servatur, quando quis antiqui hostis insidiis, vel hujus sæculi laqueis circumfusus, spei fidicique suæ munimine salvatur. Murus enim Damasci, quæ sanguinem bibens interpretatur, adversitas sæculi est. Præpositus Damasci, persecutor ali-

A quis potens in hoc mundo. Rex Arethas qui interpretatur *descensio*, diabolus intelligitur. Sporta, quæ juncis palmisque solet confici, spei fideique conjunctionem designat. Juncus enim viriditatem fidei, palma vero spem vitæ æternæ significat. Quisquis ergo se muro adversitatis cinctum videt, sportam virtutis qua evadat festinus ascendat. Apostolus vero, postquam hanc evasionem suam retulit, protinus addidit :

CAPUT XII.

• Si gloriari oportet, non expedit quidem. •

Si gloriari oportet, id est si ideo gloriandum mihi est, quia evasi, quoniam manus insidiantia a perpetratione homicidii immunes servavi, non expedit quidem gloriari quoniam qui gloriatur mortem se evasisse, quæ pro fide insertur, significat inane videri pro Christo pati. Vel si propter pseudoapostolos oportet me gloriari in hac gloriatione mea et in supradictis, non tamen expedit propter superbiam, quia ex humilitate crescimus, et auxilium Dei mitibus proficit, non elatis. Non expedit quidem, sed tamen propter vestram utilitatem necesse est gloriari.

• Veniam autem ad visiones et revelationes Domini. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit) raptum hujuscemodi usque ad tertium cælum. Et scio hujuscemodi hominem (sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit) quoniam raptus est in paradisum, et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. •

Hactenus, inquit, narravi tribulationes et pericula, de quibus me Dominus eripuit, et nunc narrando veniam ad visiones et revelationes Domini, id est ad secreta, quæ de Domino vidi et aperte intellexi, non ut Pharao, qui vidit septem spicarum visionem, et non intellexit, quia non est revelatum quid significarent (*Gen. XL*). Ego enim mysticas visiones aspexi, et revelante Domino quid in his sapientiae contineretur, intellexi. Et audite visiones: Scio hominem, etc. Ostendit quo sublevatus est, ut perinde quanta et qualia sint quæ illi ostensa et dicta sunt, possint intelligi, ne, sicut quibusdam videbatur, junior cæteris apostolis crederetur. De seipso D enim quasi de alio loquitur, ut jactantiam caveat, quia hoc refert, quod ad laudem maximam pertinet. Et quid inde perit veritati, quando et res ipsa dicitur, et modo quodam dicendi jactantia devitatur? Scio, inquit, hominem in Christo existentem ante annos quatuordecim raptum usque ad tertium cælum. Ex quo ita raptus est Apostolus, usque ad tempus quo scripsit hanc epistolam completi sunt anni quatuordecim. Quod ideo adnotavit ut intelligeretur multo majoris meriti esse dum ista scriberet, quam fuerat dum ea vidisset, et quia non jactantia, sed necessitate diceret, quæ per tot annos tacebatur. Scio, inquit, hominem raptum, sive in corpore nescio, sive extra corpus; id est scio quia raptus est homo ille, sed nescio utrum cum corpore, an sine

corpore. Hoc nescio, *Deus scit*, id est solito mihi juramento vobis istud confirmo. Juratio enim est quod dicitur: *Deus scit*. Hujuscemodi hominem scio raptum usque ad tertium cœlum. *Et scio hujuscemodi hominem raptum in paradisum*. Bis enim raptus est homo ille, id est in tertium cœlum, et rursus in paradiſum, de quo Dominus latroni promisit: « Hodie mecum eris in paradiſo (Luc. xxiii). » Ignoravit autem utrum quando sic raptus est in corpore fuerit, quo modo est anima in corpore cum corpus vivere dicitur, sive vigilantis, sive dormientis, sive in exstasi a sensibus corporis alienata, an omnino de corpore exierit, ut mortuum corpus faceret, donec peracta illa demonstratione membris mortui anima redderetur, et non quasi dormiens evigilaret, aut exstasi alienatus denuo rediret in sensus, sed mortuus omnino revivisceret. De tertio autem cœlo multa possunt dici: Novem enim sunt ordines angelorum, qui juxta Dionysium in tres ternas distinctiones distributi sunt. Prima enim triplex eorum dispositio, id est illa quæ terris est vicinior, constat ex angelis et archangelis, et principatibus; media vero ex potestatibus et virtutibus et dominationibus; suprema autem ex thronis et cherubim atque seraphim. Prima igitur dispositio primum cœlum recte potest accipi; secunda vero secundum cœlum, tertia autem tertium cœlum. Apostolus itaque raptus in tertium cœlum, intelligitur supremis angelorum chorus interfuisse, id est inter agmina seraphim sive cherubim secreta Dei vidiſſe. Qui et in paradiſum raptus est, sive terrenum, sive cœlestem; et audivit ibi arcana verba, id est intimationem de secreta Dei essentia, quæ non licet homini loqui, id est quæ non licet ei pandere ulli mortaliū, vel quæ nullus homo potest in hac vita loqui. Vel per tres cœlos tria genera visionum intelligamus; primum corporale, secundum spirituale, tertium intellectuale. Ecce enim in hoc uno præcepto, cum legitur: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Levit. xix), » tria occurrunt genera visionum; unum per oculos, quibus ipsæ litteræ videntur; alterum per spiritum hominis, quo proximus et absens cogitatur; tertium cœlum per concursum mentis, quo ipsa dilectio intellecta conspicitur. Corporali enim visione videntur cœlum et terra et omnia corporeis oculis conspicua. Spirituali visione cernuntur in spiritu corporales imagines, sicut saepe per cognitionem voluimus in animo similitudines rerum corporalium. Intellectuali visione cernuntur illæ res, quæ non habent imagines sui similes, sicut est charitas, gaudium, pax, patientia et cætera hujusmodi. Præstantior autem est visio spiritualis quam corporalis, et rursus præstantior intellectualis. Quod enim non imaginaliter, sed proprie videatur et non per corpus, hoc ea visione videntur, quæ omnes cæteras superat. Corporea visione vidit Balthasar digitos manus scribentis in pariete (Dan. v). Spirituali visione vidit Petrus vas plenum diversis

(217) Locus obscurus.

A animalibus (*Act. x*). Intellectuali visione videntur sapientia, veritas, charitas, et ipse Deus. Quapropter si hoc tertium visionis genus, quod superius est non solum omni corporali, quo per corporis sensus corpora sentiuntur, sed etiam omni illo spirituali genere quo similitudines corporum spiritu, non mente cernuntur, tertium cœlum appellavit Apostolus, in hoc videntur claritas Dei non per aliquam corporaliter vel spiritualiter figuratam significationem, tanquam per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem, per speciem scilicet, quia Deus quidquid quantulumcunque eum mens quæ non est quod ipse etiam ab omni terrena labe mundata (217) ab omni corpore et similitudine corporis alienata et obrepta capere potest. Cur autem non credamus B quod tanto apostolo, doctori gentium, rapto usque ad istam excellentissimam visionem voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam videntur est in æternum? Et cur non dicatur iste paradiſus, excepto illo, in quo corporaliter vixit Adam? Si enim proprie quidam nemorosus locus, translato autem verbo omnis etiam spiritualis quasi regio, ubi animæ bene est, merito paradiſus dici potest, non solummodo tertium cœlum, quidquid illud est, quod profecto magnum sublimiterque præclarum est, sed etiam in ipso homine lætitia quadam bonæ conscientiæ, paradiſus est. Si ergo primum cœlum recte accipimus generali nomine hoc omne corporum, quidquid est super aquas et terram, secundum autem in similitudine corporali, quod spiritu cernitur, sicut illud unde animalibus plenus in exstasi Petro discus ille submissus est (*ibid.*); tertium vero quod mente conspicitur, ita et secreta et remota et omnino abrepta a sensibus carnis atque mundata, ut ea quæ in illo cœlo sunt, et ipsam Dei substantiam, verbumque Domini per quod facta sunt omnia (*Psal. xxxii*), in charitate Spiritus sancti ineffabiliter valeat videre et audire, non incongruenter arbitramur et illuc Apostolum esse raptu et ibi fortassis esse paradiſum omnibus meliorem, et (si dici oportet) paradiſum paradiſorum. Nec contrarium est huic intelligentiæ illud quod Moys. Dominus ait: « Non videbit me homo et vivet (*Exod. xxxiii*), » quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem quando in illius ineffabilitatem visionis assumitur, sicut Apostoli mens divinitus rapta est ex hac vita ad angelicam vitam antequam per istam communem mortem carne solveretur. Et ibi, perfruens Dei allocutione, audivit ineffabilia verba quæ non licet homini loqui. Ideo cum prædicaret, dixit quod posset hominibus dici, et tenuit apud se quod non posset dici. Ergo audiatur id quod possumus, mente comprehendere, et id quod non possumus credatur. Si illi diceremus, rogamus te, explica magnitudinem ipsius, nonne forte responderet nobis, non est valde magnus quem vidi, si a me potest explicari?

« Pro hujuscemodi gloriabor, pro me autem nihil

• nisi in infirmitatibus meis. Nam, etsi voluero
• gloriari, non ero insipiens. Veritatem enim dicam.
• Parco autem, ne quis me existimet supra id quod
• videt in me, aut audit aliquid ex me. »

Pro hujuscemodi homine vel visione gloriabor, id est commendabo me, sed pro me filio Abrabæ vel circumcisso nibil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis, id est in tribulationibus quas patior. Pro hujusmodi homine, id est qui tam dignus est Deo, ut ad hanc visionum excellentiam sublevaretur, gloriari se dicit, et non vult aperte dicere quod de se loquitur, ne laudare se videatur. Et sic pro se non gloriatur, dum non aperte de se profluetur. In infirmitatibus autem gloriatur, quia exponere pressuras passionum et infirmitates angustiarum non videtur gloriosum, sed fleibile. Idcirco in his secure se fater gloriari, sciens qui ad perfectum perducunt celestium remunerationum. Quid enim tam gloriosum in futurum Christiano, quam exitia pro Christo illata narrare? Pro isto homine gloriabor non pro me. Nam etiam si voluero pro me gloriari, id est meritum meum quod apud Deum habeo profleri non ero insipiens in hac gloriatione, licet quibusdam videar esse. Non enim falsa loquar sed veritatem de meipso dicam et ideo non in meipso, sed in ipsa veritate quæ superior me est humiliiter, et veraciter gloriabor. Et de pluribus quidem adhuc gloriari poteram, sed parco, id est parce refero, ne quis me existimet supra id quod videt in me, id est ne quis me putet excellentioris esse naturæ, quam suis oculis comprehendere valeat, et incipiat errare in me, credens me divinam vel angelicam habere naturam, sicut illi qui de me et Barnaba dicebant: « Dii similes facti hominum descenderunt ad nos (Act. xiv). » Illi enim existimabant nos esse supra id quod videbant in nobis, quia, cum viderent in nobis terrenum et mortale corpus, existimabant nos cœlestes et immortales, et propterea parco gloriari, ne si plura retulero, putet quisquam me esse supra id quod videt in me, id est supra naturam humanitatis quam cernit in me; aut supra id quod audit ab aliis aliquid referri ex me. Vel ne quis existimet supra id quod videt in me, sive audit de me, id est ne quis me arbitretur ultra gloriam meam tendere, quam limes meritorum admittit. Omnes sancti non solum gloriam supra modum suum omnino non appetunt, sed etiam hoc ipsum videri refugunt, quod esse nescire. Unde nunc prædicator egregius contra pseudoapostolos loquens, dum virtutes exercitas operationis suæ pro discipulorum eruditio narraret, dum tot pericula tolerasse coacervata persecutione describeret, et post hæc usque ad tertium cœlum, rursumque in paradisum raptum se esse memoraret, ubi tanta agnoscere potuisset, quanta loqui omnino non posset, erat de se adhuc fortasse mirabiliora locuturus, sed ab humana laude alta consideratione se temperans, subdit: « Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me, id est ne si cetera di-

A xero, putet me aliquis esse supra naturam humanam infirmitatis, cum nonnisi infirmitas in me videatur, vel ab aliis qui vident, audiatur. Habebat ergo adhuc de sc dicendum aliquid, quod parcit dicere. Sed egit utrumque doctor egregius, ut et loquendo quæ egerat, discipulos instrueret, et tacendo se intra humilitatis limitem custodiret. Nimis itaque esset ingratus, si de se discipulis tanta taceret; et fortasse nimis incautus, si de se omnia discipulis proderet. Sed mirabiliter, ut dictum est, egit utrumque, ut et loquendo eruditet audientium vitam, et tacendo custodiret suam.

Et ne magnitudo revelationum extollat me, datum est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae, ut me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus Christi. »

Ego, inquit, tam magna, tamque sublimia divinitus vidi. et ne magnitudo tam ingentium revelationum extollat me, datum est mihi stimulus carnis meæ. Non me extulit, sed ne me extolleret, providit mihi Deus remedium, quod adversus elationem quæ evenire poterat, opponeret. Valde enim timenda est elatio de abundantia gratiarum, ne quis de dono Dei superbiat, sed magis servet humilitatem, et quanto major est, humiliet se in omnibus (Eccli. iii). Apostolus iste, quamvis ex persecutore factus prædicator, abundantiorem gratiam assecutus est in omni labore apostolico, quam ceteri apostoli, ut magis Deus ostenderet suum esse quod dat, non hominis, quomodo solent medici potentiam artis suæ in desperatis ostendere. Cum ergo esset magnæ gratiæ, et magna dona a Deo percipisset, quia ex abundantia gratiæ et revelationum poterat ei elatio subrepere, idcirco Deus, qui novit omnia antequam sicut, apposuit ei quemdam monitorem humanæ infirmitatis in similitudinem triumphantium, quibus in curru retro conies adbarerat, per singulas acclamations civium, dicens: Honinem te nescio. Ne extollat, inquit, ex magnitudine revelationum datum est mihi a Deo, id est ad meam utilitatem, ut me in humilitate custodiat, D stimulus carnis, id est pungens carnem meam. Et quis est stimulus iste? angelus Satanae, id est angelus malignus, missus a Satana, ut me colaphizet, id est ut me percutiat, reprimens omnem motum superbiæ, excitando mihi semper tribulationes, aut corporis infirmitates, vel tentando ut quidem aiunt per libidinem. Tentatio autem cui non consentitur, non est peccatum, sed materia exercenda virtutis. Nam stimulus iste forsitan concupiscentia carnis erat. Quibus malis Apostolus consideratis in corpore mortis suæ, in quo bellum intestinum cum invisibili hoste gerebat, remedium salutis sue nullum penitus nisi solam gratiam Dei in Christo Iesu liberantem se, invenisse Romanis 7.QUITUR (Rom. vii). Sed et dolore quodam corporis traditum ex-

gitatus vehementer. Dolores autem corporum plerumque immittuntur ab angelis Satanæ, sed hoc non possunt nisi permissi. Nam et Job sic probatus est (*Job* 11). Permissus est ad eum probandum Satanæ, et percussit eum ulcere, ita ut vermbus putresceret. Sic et angelus Satanæ quasi libenter missus est colaphizare Apostolum, sed tamen Apostolus curabatur. Hoc ergo remedium divinitus accepit, ut per iniquum angelum semper injuriis et temptationibus pressus, non posset ex revelationibus extolli, quia otiosum pectus ex his quæ videbat, intumescere posset. Secreto enim dispensationis ordine, unde sævire permittitur iniquitas dia-boli, inde pie persicetur benignitas Dei. Elatos enim in sanctitate viros non amitteret, nisi tentaret. Sancti quippe non essent qui de sanctitatis gloria superbirent; et tanto sub ejus jure caderent, quanto se in suis virtutibus eleverant. Sed miro dispensationis ordine, dum tentantur, humiliantur; dum humiliantur, ejus esse desinunt. Apostolus vero, priusquam morbum elationis incurreret, providente superno medico, accepit medicamentum humilitatis. Et quia illud quod medicus apposuerat, molestum erat ei, rogavit ut auferret. *Propter quod*, inquit, *ter Dominum rogavi* qui trinus est Deus, *ut discederet a me* stimulus ille, et rogavi Dominum ut a me tolleret acre medicamentum quod mihi apposuerat. Et non fecit quod petebam, sed quod mihi expediebat, quia non est magnum exaudiri ad voluntatem, sed magnum exaudiri ad utilitatem. Nam *dixit mihi*: *Sufficit tibi gratia mea, id est hoc tibi satis est ut habeas gratiam meam: et ideo noli superfluam carnis sanitatem querere quia non iratus, sed gratus te uro.* Ego novi quid apposuerim, ego novi unde ægrotes, ego novi unde saneris. Quid enim tibi utile sit, magis ego novi quam tu. *Nam virtus in infirmitate perficitur, id est virtus ad perfectionem ducitur per infirmitatem contrariam, cum qua legitime certat, ut postea coronetur.* Virtus in infirmitate perficitur, quia infirmitatis actio fit virtutis perfectio, ut præsente infirmitate et temptatione reprimatur virtutis elatio, ut ad ejus perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis et in veritate cognitio, et in humilitate confessio. Et quia infirmitas ita proficit virtuti, *igitur libenter*, id est non minus, sed libens gloriabor in infirmitatibus meis ad hoc datis *ut inhabitet in me virtus Christi*, id est summam gloriam deputabo quod in me sum infirmus, ut fortem me faciat Christi virtus. Tunc gloriaruntur Apostolus, quando injuriis humiliatur, a Christo autem virtus tolerandi præbetur, ut, quia prius aspere fastidiendas injuriæ videbantur, postea libenter susiperentur, ut Christi auxilio lenirentur. Libenter ergo cædi se patitur, dummodo a Christo curetur, postquam cognovit prodesse quod nocere putabat, sciens quia plus addit medicina Dei ad salutem, quam infirmitas detrahit hic sanitati.

« Propter quod placebo mibi in infirmitatibus eius, in contumeliis, in necessitatibus, in perse-

cutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmior, tunc potens sum. »

Virtus, ut dictum est, in infirmitate perficitur *Propter quod placebo mihi*, id est multum, delector in infirmitatibus meis. Omnes superiores passiones atque inferiores hoc loco infirmitatum nomine definit Apostolus, eo quod humanæ infirmitati ista prævaleant. Ut ergo discipulos instrueret, summa de se retulit, ut vero se in humilitate custodiret, considerationis oculum non in virtutibus suis, sed in infirmitatibus fixit. Placeo, inquit, in infirmitatibus meis, et in contumeliis non in honoribus sæcoli, et in necessitatibus non in epulis, vel in otio, sicut pseudoapostoli, qui causa ventris prædicabant; et in persecutionibus (*Matth.* v; *I Petr.* iii), non in salutationibus, et susceptione adulacionis, et in angustiis; non in jactantia elationis et superatione divitiarum. Et hoc pro Christo, non pro aliquo crimen, quia beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Non enim omnes beati qui persecutionem et adversa patiuntur, sed qui justitiae causa patiuntur. Vel placebo mihi in infirmitatibus carnis, in contumeliis verborum, in necessitatibus, id est in indigentia necessariorum; in persecutionibus de loco ad locum; in angustiis, id est in anxietatibus animi pro Christo illatis. Et jure placebo in talibus, quia quando infirmor in talibus exterius *tunc potens sum* interius, id est quando aliqua supradictarum tribulationum affliger, tunc a Deo datur mihi potentia superandi. Tunc enim vincit Christianus, cum perire putatur; et tunc perit persilia, cum se viciisse gratulatur.

« Factus sum insipiens, vos me cogistis, ego enim a vobis debui commendari. »

Post omnem commendationem suam ostendit quia non ad jactantiam suam ista retulit. In his, inquit, quæ hactenus ad commendationem meam narravi, *factus sum insipiens*, secundum quod in exterioribus verbis sonat, quia videor merita mea prædicasse; sed hoc non jactanter, sed necessitate compulsus feci pro vestra utilitate, quia *vos me coegeritis* ita loqui, qui de me non recta sentiebatis et falsos apostolos mihi præferebatis; et ideo non mea culpa, sed vestra est, quod de me talia sum locutus. Coactum se dicit ut quid esset ostenderet. Et utique non est insipiens qui de se vera locutus est, quia superius ait: « Si voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam. » Sed nunc inclinat se, et præ nimia humilitate vel cordis dolore se fatetur insipientem, ut declaretur quia non voluntate merita sua manifestavit. Insipientis enim est suos narrare labores, et proprias jactare virtutes. Justus autem nunquam bona sua detegit, nisi eum aut proximorum utilitas, aut certe nimia necessitas cogat, sicut Apostolus, cum virtutes suas enumerasset, coactum se dicit hoc fecisse. Nam, si virtutes suas tacuisset, discipuli non cognovissent eum. Si non cognovissent eum, non omitterent præferre illi falsos apostolos, et dicta illorum dictis illius.

Sicque ignorantia dignitatis Apostoli causa esset ut semper in errore permanerent discipuli. Ut ergo eos ab errore revocaret, coactus est monere quis esset. Vos, inquit, me coegistis, quia cum aliis de me satisfacere debuissetis nunc iterum opus habetis ut ego ipse me commendam vobis. *Ego enim debui a vobis commendari, id est vos adversus obtrectatores debuistis mihi testimonium ferre, apud quos ego Ecclesiam institui, et signorum prodigio feci, ut vos me tacentem defenderetis, quem in Christo patrem habetis.*

¶ Nihil enim minus sui ab his qui sunt supra modum apostoli. Tametsi nihil sum, signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis et prodigiis et virtutibus. Quid est enim quod minus habuistis praे cæteris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos? Donate mihi hanc injuriam. ¶

Revera debui a vobis commendari cæteris. Nam nihil minus sui vobis vel in prædicatione, vel in miraculis ab his, id est quam illi qui sunt apostoli supra modum meum, sicut quibusdam videtur quia Dominum in carne sunt secuti. Non sui vobis in actione minor, quam Petrus vel Joannes sive Jacobus qui sunt supra modum meum apostoli, non dignitate, sed tempore, cum ego plus illis laboraverim. Nam si de tempore inibi præscribendum putatis, ante cœpit Joannes prædicare quam Christus, et non Christus Joannem, sed Joannes Christum baptizavit (*Math. iii; Joan. i*). Andreas quoque prior secutus est Christum quam Petrus, nec tamen primatum accepit Andreas, sed Petrus. Quare ergo quibusdam non videor apostolus, cum eadem possim per Dei gratiam, quæ et cæteri apostoli? Illis non videbatur apostolus esse, qui ejus prædicationem æmulatione legis respuebant, quasi esset inimicus traditionis Moysi, quia legem cessare dicebat; et cæteris apostolis favebant, præ istum illis humiliantes, quia illi non tam constanter contra legem aliquid asserebant. Ideo dolet minorem se videri, et compulsus ostendit quantè sit dignitatis. Non sui, inquit, vobis in opere minor præcessoribus meis, quia, tametsi nihil sum, signa tamen apostolatus, etc. Sic se humiliat, ut erigat. Patientiam tamen primam memorat, quia diu illos portavit quasi impatiens ægros, ut adhibita medicina signorum, atque virtutum, curaret vulnera erroris illorum. Ego quidem, inquit, nihil sum, quia homo sum; sed apostolatus quem mibi Christus ipse dedit, signa in vobis ostendit, id est potentiam, virtutes atque prodigia. *Tametsi, id est quamvis nihil sum, secundum quod homo sum, vel secundum quod quibusdam videretur, qui me nihil esse judicant, tamen ea quæ feci, me apostolum designant, quoniam signa apostolatus mei facta sunt super vos, id est quod desuper descendant in vos a Patre lumen per doctrinam meam, ut crederetis, ut converteremini, ac religiose conversaremini, signum et demonstratio est apostolatus mei. Et hoc factum est in omni patientia mea, quoniam patienter omnia su-*

*stinui, quæ mihi a vobis vel pro vobis illata sunt mala. Nam et contemptum et paupertatem, aliasque molestias apud vos pertuli; et mores vestros, ut paulatim eos corrigerem, longanimiter sustinui. Nec sola patientia vos ad fidem et morum meliorationem adduxi, sed etiam signis et prodigiis et virtutibus. Distat autem inter signum et prodigium atque virtutem, quia signum est genus prodigii, virtus vero genus utriusque. Virtus enim vocari potest omne miraculum; signum autem illud tantum, quod in quoconque tempore aliquid significat; prodigium vero, quod in futuro tantum. Prodigium vero appellatum est quasi porro dictum, quod porro dicat, porro significet, et aliquid futurum esse portendant, sicut sanationes corporum quæ per apostolos fiebant, sanationes animarum portendebant. Nihil, inquit, vobis minus feci, quam fecissent priores apostoli, imo amplius. Nam quid est quod minus habuistis praे cæteris Ecclesiis, id est quid minus acceperitis per me, quam cæteræ Ecclesiae per alios apostolos, nisi quod ego ipse non gravari vos? id est non accepi stipendum a vobis, sicut cæteri prædicatores a suis accipiunt. Gratis enim Evangelium prædicavi vobis, quod nullis concessum est aliis Ecclesiis. *Donate mihi hanc injuriam, id est si tam imprudentes vel malitiosi estis, ut hoc putetis injuriam, ignoscite mihi. Date mihi veniam hujus facti, pro quo laude dignus sum, non reprehensione. Hoc enim non est injuria, sed misericordia et amicitia.**

¶ Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non ero gravis vobis. Non enim quæ vestra sunt, sed vos, nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii. Ego autem libentissime impendam et superimpendar ipse pro animalibus vestris, licet plus vos diligens minus diligar. ¶

Ne forte putaretur inter initia stipendi abstinuisse ad commendationem suam, postea vero mercedem evangelicæ prædicationis velle accipere, ostendit in ea se voluntate durare, ne sanctum suum postea mutare videretur, et esset quod obtrectatoribus reprehenderetur. Non gravavi, inquit, vos, sed nec gravabo. Quia ecce hoc tertio, id est hac tertia vice, paratus sum venire ad vos, et non ero vobis gratis ut de vestro quidquam accipiam, sicut nec aliquid a vobis sumpsi. Non tertio venit ad eos, sed tertio paratus fuit venire. Non ero gravis vobis, accipiendo munera vestra, quia non quæro ea quæ sunt vestra, sed vos ipsos, id est non pecunias vestras, sed vos ipsos lucrari volo ex prædicatione mea, ut vos habeam mecum in æterno Christi regno. Non quæro vestra; nec enim debent filii parentibus thesaurizare, id est divitias congregare, quod facitis pseudoapostolis; sed parentes filii debent divitias præparare, quod pseudo non faciunt vobis. Consuetudo usu nunc loquitur. Consuetudo enim est, ut carnales parentes filii suis thesaurizent. Spiritales vero patres dignum est ut a filiis suis accipient sumptus. Sed Apostolus in tantum probat se nolle accipere, ut transferat causam carnalis patris ad spiritalem, ut non solus

non accipiat ab eis, sed, si fieri possit, ipse eis trahat. Quo dicto tangit eos, ut intelligatur quantus sit, et quid mereantur qui tanti apostoli providentiam negligunt. Parentes, inquit, debent filii suis thesauros preparare, sed ego non solum thesauros, sed et meipsum paratus sum impendere. Tanto enim affectu charitatis erga vos ego moveor, quod non invitus, sed *libentissime impendam* vobis vel carnalia vel spiritualia bona, et post omnia si opus fuerit, ego *ipse superimpendar pro animabus vestris*, ut moriar pro salute animarum vestrarum, *licet plus vos diligens, minus diligar a vobis*. Qui enim tantam habet charitatem, ut paratus sit pro fratribus etiam mori, perfecta est in illo charitas (*Joan. xv*). Et ego dum pro vobis mortem excipere sum paratus, perfecte vos diligere comprobior. Plus enim vos diligo, non accipiendo res vestras, quam si eas acciperem; vos autem minus quam debetis, vel minus quam pseudoapostolos, diligitis me, quia me plus amare debetis, maxime per quem viam vitae didicistis.

« Sed esto. Ego vos non gravavi, sed cum essem astutus, dolo vos cepi. Nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos circumveni vos? Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Nunquid Titus vos circumvenit? Nonne eodem spiritu ambulavimus? Nonne eisdem vestigiis? »

Nihil eorum quae possent ei ex adverso proponerent, ut se per omnia purget. Quia nihil per circumventionem egit apud eos, sed pura virtute sibi simpliciter, et illis duplicitate consuluit, ut ipse nihil praeter futuram supernae beatitudinis retributionem quereret, et illis apud Dominum provideret, atque censem eorum non acciperet. Forte enim suspicarentur, ideo illum sua dona contempnsisse, quia parva erant quae offerebantur, ut magna consequeretur; et circumspiciens merita sua, non pecuniam refutaret, sed numerum indignum sibi aestimans contemneret. Ego, inquit, non accepi vestra, sed paratus sum vobis impendere mea; et inde minus a vobis diligor, quia non intelligitis quam charitativa mente hoc feci. Sed esto, hoc est sit, id est nunc concedamus istud, quia *ego non gravavi vos* per meipsum, accipiendo res vestras; *sed cum essem astutus, dolo vos cepi*, id est decepi vos callida arte simulationis, extraendo vobis per alios bona vestra. Ironice dicit, nam pseudoapostoli affirmabant eum sic agere. Vel inquit: Talia de me suspicamini, sed effectu rei probatur quia falsa sunt quae putatis. Nunquid enim per aliquem eorum quos misi ad vos circumveni et artificiose decepi vos, ut callide vobis per eos extorquerem res vestras? Hoc est quod dicit, quia quos inisit, non illis hoc intimaverunt, ut si vellent placatum habere Apostolum, dignam quantitatem personae illius offerrent, quoniam ideo noluisset accipere, quia minus quam dignum erat offerebatur. Quod compositionem Apostoli astutia intelligerent, ut quod egit, non per contemptum, sed per avaritiam egisse putaretur. Vere, inquit, non circumveni vos per aliquem legatorum meorum, quia per Titum id non feci, per quem facilius hoc possem implere. Nam *rogavi Titum* ut

A ad vos pergeret, quia illi facilius obediebat, *et misi cum illo fratrem*, cuius laus est in Evangelio, qui intelligitur Lucas. Nunquid *Titus*, cuius dictis faciliter acquiescebatis, *circumvenit vos*, callide vobis suadens ut mihi mitteretis aliquid? Nequaquam. *Nonne enim ambulavimus*, id est perseveravimus, *eodem spiritu*, id est eadem voluntate qua coepimus, ut, sicut in principio nihil accipere a vobis voluimus, ita et deinceps? Et *nonne eisdem vestigiis* quibus coepimus, id est eisdem passibus actionum semper ambulavimus, ut non in accipiendo per-everaremus? Una enim in bono sententia nostra esse probatur, exulta omni suspicione avaritiae, quando ab his quos misi nihil tale dictum aut factum est, in quo deprehenderetur avaritia. Vel ita: Non circumvenit vos Titus, B sicut nec ego circumveneram. Quia nonne eodem spiritu, id est eadem bona voluntate ambulavimus ego et ille? Et nonne eisdem vestigiis ego et ille ambulavimus, id est eisdem operationibus per quas apparet voluntas? Unaquaque enim arbor ex fructu suo cognoscitur (*Matth. xii*). »

« Olim putatis quod excusemus nos apud vos? Coram Deo in Christo loquimur, omnia autem, charissimi, propter adificationem vestram. »

Olim putatis, id est dudum aestimatis, quod excusemus nos apud vos, id est quod causam excusationis quasi reus dicam, quia non gravavi vos? Jam diu est, quod de nobis dubitatis, arbitrantes quia non simpli- citer agamus vobiscum, quoniam pseudoapostolis creditis, qui dicunt nos tergiversatione quadam dona vestra respuere, ut majora possimus accipere. Et putatis quod hujusmodi fictam conscientiam excusemus apud vos? Sed nos coram Deo in Christo loquimur. Coram Deo, sicut supradictum est loquitur, qui in omni quod dicit, humanos favores non appetit, sed omnipotentis Dei presentiae intendit; nec suam, sed auctoris gloriam requirit. In Christo autem loquitor, cuius sermo totus in Christi veritate persistit, ut nec mendax sit, nec aliud quam Christum predicet. Et nos ita coram Deo loquimur in Christo. Se omnia haec loquimur et facimus propter vestram adificationem, ut bene de nobis sentiantur, et falsos apostolos repellantur, atque per doctrinam nostram in Christi templum adficiemini. Adificatione vestre proficit, quidquid de tribulationibus nostris et revelationibus supra diximus, et quod malam de nobis suspicionem a cordibus vestris tollimus, vel quod censem vestrum idcirco non suscepimus, ne auctoritatem nostrae potestatis qua vitiuos argui- mus, inclinaremus. Sine dubio enim prodet ei, qui corripitur ut emendet, si praepositus ejus ideo ol- lata refutet, ut libere arguat.

« Timeo enim ne forte cum venero, non qualc- volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis qualc- non vultis, ne forte contentiones, amulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurra- tiones, inflationes, seditiones sint inter vos: ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non ergerunt penitentiam super inmauditia et for-

cnicatione et impudicitia quam gesserunt (*I Cor. v.*). Omnia, ut praefatus sum, propter vestram afflictionem vobis loquor aut facio. Nam timeo ne, cum venero, inveniam vos incorrectos, quales non volo vos invenire, quod forte erit, quia ad utrumque se habet, et ex libertate arbitrii vestri potest quodlibet horum contingere. Ideo præparate vos, ne inveniam vos in vitiis perdurantes, quales invenire nolo; et ego inveniar, id est sentiar a vobis severus et asper, et peccata vestra juste puniens, qualem non vultis invenire. Ille enim invenit aliquem qualiter non vult, qui se talem facit, ut discordet ab illo. Et ideo tales vos exhibete, ut non discordetis a mea sanctitate, ut, cum venero, possimus invicem gaudere. Scilicet ne forte sint inter vos contentiones, et cætera quæ in priore epistola reprehendi (*I Cor. i.*), quando personis deferentes, et alterum alteri præponentes dissidebatis ab invicem. Contentio est, ubi non ratione aliquid sed animi pertinacia defenditur. Emulatio est hoc loco invidia. Animositas est magna commoti animi adversus alterum pertinacia, qualis erat in illis, qui judicia habebant inter se, quæ deferebant ad insidieles determinanda, et inde irascebantur ad invicem. Dissensio est, ubi non omnes in una voluntate et in uno sensu concordant, sed diversa volunt, et partes faciunt. Detracatio est, quando quis bona alterius deorsum trahit (*I Cor. vi.*), id est loquendo humiliat et premat, vel de ipsis bonis aliqua trahit, ut pauciora seu minora quam sunt ostendat ea esse. Susurratio, est quando quis murmurat et non in saepe loquitur alicui, sed de illo aliis male loquitur. Inflatio est, quando quis tumore cordis turgescit interior. Seditio est commotio civium invicem contra se. Et timeo, inquit, ne via hæc inter vos reperiatur, cum venero, ne sint inter vos contentiones de meritis prælatorum, ut erant dum diceretis, ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae (*I Cor. i.*). Et emulaciones, id est invidiae, propter meliora charismata per quas minores solent invidere majoribus. Et animositates in repetitione rerum et ultione, propter quas solebatis apud insidieles judicio contendere. Et dissensiones, id est mentium diversitates, aut voluntatum divisiones. Et detractiones, per quas alius loquendo detrahit, et austert quidquid potest ex bene gestis alterius (*I Cor. vi.*). Atque susurrations, per quas latenter seminantur discordiae. Et inflations, per quas nonnulli quasi de excellentioribus meritis intumescunt, et alios despiciunt. Atque seditiones, id est tumultus irascentium atque litigantium in populo usque ad percussionses. Timeo, inquam, ne in vobis talia reperiam, ne, scilicet, cum venero, humiliet me iterum Deus apud vos, id est ne, sicut dolui pro peccatis vestris, ita rursum doleam pro impenitidine vestra, et lugeam ibi multos ex his qui ante primam epistolam peccaverunt, et adhuc permanentes in sua nequitia, non egerunt poenitentiam. Illis in peccato perdurantibus, se dicit humiliari et lugere, quia ut pius pater incipit

culpas filiorum deldere, et se pro his in orationibus et jejuniis affligere. Quis enim pater non gaudet bene agentibus filiis? Sic iterum necesse est lugat, si prave conversentur. Ideo admonet ut si qui non egerunt poenitentiam, sicut alios significat egisse, non agant eam, ut veniens sine tristitia sit cum illis. Cum enim dicit, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam, probat quosdam ex his poenitentiam egisse, quosdam vero non agere. Agenda est autem poenitentia omnibus qui peccaverunt, quia non sufficit mores in melius commutare, et a factis malis recedere, nisi et de his quæ facta sunt, satisfaciat Domino per poenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis. Non egerunt, inquit, poenitentiam super immunditia, id est de immundissima perpetratione libidinis quæ fit inter mares, vel ab uno solo: et fornicatione, quæ fit cum publicis meretricibus, quæ prostant in fornicibus, unde etiam fornicatio dicitur; et impudicitia, quæ fit cum feminis sua consanguinitatis, sicut cum sorore vel nepte, sive fratris uxore, et vocatur incestus. Et cum de his tam execrandis libidinum perpetrationibus poenitentiam fieri suadeat Apostolus, patet quia non est ulla criminum tam horrenda macula, quæ per poenitentiam deleri non possit.

CAPUT XIII.

Ecce tertio hoc venio ad vos. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum (*Deut. xvii; Matth. xviii; Hebr. x; I Joan. viii*). Prædicti enim et prædicto ut præsens vobis et nunc absens, his qui ante peccaverunt, et cæteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam.

Timeo, inquit, ne tales vos inveniam quales nolo, et inveniar a vobis durus cum venero. Ideoque ne differatis poenitentiam agere, quia ego non differam venire. Nam ecce certum sit vobis quia in proximo venio ad vos hoc tertio apparatu. Non dixit quod bis venerit, et hac tercia vice venturus sit, sed quod bis se præparaverit, et venire nequiverit, hoc autem tertio apparatu venturus sit. Tertio, inquit, venio. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum (*Deut. xvii*). Hoc in lege dictum est, ut aliquis duobus aut tribus testibus aut purgetur aut condemnetur. Ita et bi secundo vel tertio adventu Apostoli, aut purgati invenientur, aut damnabiles. Vel præsente Apostolo, omne verbum accusationis sive excusationis stabit in ore duorum aut trium testium, id est stabile et ratum erit sub assertione duarum aut trium idonearum personarum. Ubi invenitur quia prælatus Ecclesiæ, licet ipse pro certo sciat culpam cuiuslibet subjecti sui, non tamen potest eum condemnare, nisi eadem ejus culpa duobus aut tribus testibus fuerit probata. Testibus, inquit, egerit qui se coram me excusare voluerit. Nam prædicti, dum essem apud vos, et adhuc prædicto ut tunc præsens, ita et nunc absens his qui ante epistolam peccaverunt, et cæteris omnibus, qui post peccave-

runt, quoniam si iterum venero, non parcam eis, sed puniam eos; vel si venero, non parcam eis iterum, sicut olim pepercit. Pridem se dixisse significat praesentem ut corrigenter se, ne cum pudore corripentur; et nunc iterum absentem eadem se dicere contestatur, ut post secundam correptionem, si se non emendaverint, parci eis non debeat.

« An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis? Nam, etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Nam et nos infirmi sumus in illo, sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis. »

Dixi quia non parcam incorreptis, sed puniam eos. Et an queritis experimentum eius qui in me ista loquitur, qui est Christus, id est vultis experiri si Christus audeat punire, ut non dicam si ego audiam, sed Christus qui in me manet et loquitur? Experimentum querunt Christi loquentis in Apostolo, dum preceptis ejus non obediunt, volentes probare si audet vindicare, ut per hoc intelligatur esse firmae auctoritatis, ac de cætero timeatur. Qui enim magistrum contemnit, emendare se non querit. Et notandum quod doctrina ejus non hominis, sed Christi esse probatur, quam qui reprehendit, contumax invenitur. Christus enim in eo loquitur intrinsecus omnia quæ ipse loquitur extrinsecus; et Christum in eo tentat, qui vult experiri si ipse peccantes ferire audeat. Ideo non de se, sed de illo terrens, an queritis, inquit, experimentum, id est probationem ejus qui in me loquitur Christus? Et addit: Qui non infirmatur in vobis, id est inter vos, sed potens est in vos. Non infirmus, sed potens inter eos apparuit, quando per Apostolum signa et prodigia fecit, et diversa charismata gratiarum dedit. Quod experti sciant, quia et in eos puniendos est potens, si eum irritaverint. Vere potens est punire peccantes. Nam, etsi crucifixus est ex infirmitate carnis, qua visus est impotens fuisse contra suos hostes, sed, id est tamen, vivit æternaliter ex virtute Dei, id est ex eo quod ipse est Deus. Ex nostra enim infirmitate occisus, resurrexit ex virtute sua et Patris. Vere nunc perenniter et in carne vivit, licet prius in ea infirmus fuerit. Nam et nos infirmi sumus in illo, id est nos apostoli in ejus prædicatione plagas infirmitatis sustinemus, dum pro ejus nomine cædimur, et variis injuriis afficiemur; sed vivemus cum eo, id est in simili beatitudine resuscitati ad æternam vitam ex virtute Dei. Virtute enim Dei resurgemus, ut semper cum Christo vivamus. Et hoc in vobis, quia mors martyrum floret in fide populorum. In vobis, id est in cordibus vestris vivemus cum Christo, quia intelligitis nos vivere cum eo. Non est ergo mirum, si Christus ex virtute divinitatis vivit, cum et nos qui multo minores sumus, ex eadem virtute victuri simus.